

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn triển khai các quy định liên quan đến quyền và trách nhiệm của các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn thành phố

Căn cứ Nghị định số 86/2021/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ quy định việc công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật,

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quyết định về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam,

Căn cứ Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành, quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ Quyết định số 35/2025/QĐ-CTUBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc Ban hành Ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với các Sở, Ban, Ngành thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ kết quả kiểm tra hoạt động của các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức “Tập huấn triển khai các quy định liên quan đến quyền và trách nhiệm của tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn thành phố” với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Hướng dẫn các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học thực hiện đúng quyền và trách nhiệm của tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp.

- Kế hoạch được tổ chức hiệu quả, các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học nắm rõ các quy định về công tác tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và công tác quản lý công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Nội dung

Hướng dẫn các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học thực hiện các quy định về quản lý công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật và tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam.

2. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện Sở Văn hóa và Thể thao tuyên truyền phổ biến, cập nhật và hướng dẫn quy trình xin phép và tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế.
- Đại diện Công an Thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn các quy định liên quan đến việc quản lý công dân Việt Nam ra nước ngoài học tập, giảng dạy, nghiên cứu khoa học và trao đổi học thuật.
- Trao đổi thông tin, giải đáp thắc mắc (nếu có).
- Bế mạc.

3. Hình thức: Trực tiếp

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức hội nghị được thực hiện từ nguồn xã hội hóa theo quy định.

5. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.
- Đại diện lãnh đạo Công an Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đại diện pháp luật và nhân viên tư vấn du học các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Thời gian – Địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 22 tháng 04 năm 2026.
- Địa điểm: Trường Quốc Tế Dạy Bằng Tiếng Anh, số 246 Nguyễn Văn Hưởng, Phường An Khánh, Thành phố Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị và phát hành thư mời.
- Đăng tải nội dung của buổi tập huấn trên Website.

- Liên hệ mời báo cáo viên Sở Văn hóa và Thể thao, Công an Thành phố Hồ Chí Minh.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Trường Trường Quốc Tế Dạy Bằng Tiếng Anh

Phối hợp Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập chuẩn bị cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ công tác tập huấn.

3. Các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn Thành phố

Cử đúng thành phần tham dự buổi tập huấn, nghiêm túc thực hiện các quy định sau khi được tập huấn.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch “Tập huấn triển khai các quy định liên quan đến quyền và trách nhiệm của tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học trên địa bàn thành phố”. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc vui lòng liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Giám đốc;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Công an Thành phố Hồ Chí Minh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ (PA03);
- Các Phòng thuộc Sở;
- UBND phường, xã, đặc khu;
- Tổ chức kinh doanh dịch vụ TVDH;
- Lưu: VT, GDNCL (TT).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Kế Toại